São Paulo, 25 de novembro de 2015
SBPC-235/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal
Brasília, DF.

Senhor Presidente,

 A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) e a Academia Brasileira
de Ciências (ABC) vêm agradecer efusivamente a Vossa Excelência pela sua atuação
diligente no trâmite do PLC 77/2015 no âmbito do Senado Federal. O zelo e a
determinação que a Presidência da Casa dedicou ao Projeto certamente foram
determinantes para sua aprovação célere, porém muito bem fundamentada, nas
comissões de Assuntos Econômicos e de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e
Informática.

 Com a aprovação do PLC 77/2015 em plenário, e a posterior sanção pela senhora
Presidente da República, a tríade Ciência, Tecnologia e Inovação terá significativamente
ampliada suas condições para exercer o papel de protagonista do desenvolvimento
sustentado brasileiro.

 Infelizmente não poderemos estar em Brasília nesta quinta-feira, quando da
votação do PLC 77/2015 em plenário. Contudo, a SBPC e a ABC confiam plenamente na
sua aprovação pelos senadores da República.

 Reafirmamos nossos agradecimentos e esperamos continuar contando com o
apoio de Vossa Excelência para as grandes causas da ciência brasileira, porque são
também as grandes causas do nosso País.

       Atenciosamente,

HELENA B. NADER                       JACOB PALIS
     Presidente da SBPC                        Presidente da ABC